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SPOKOJENOST PACIENTŮ S PERITONEÁLNÍ DIALÝZOU V ZAJIŠŤOVÁNÍ

OŠETŘOVATELSKÉHO PROCESU

Abstrakt

Peritoneální dialýza je metoda léčby chronického selhání ledvin. Principem

metody je výměna látek mezi krví a dialyzačním roztokem napuštěným do dutiny břišní.

Absolutní indikací je nemožnost zajištění cévního přístupu pro hemodialýzu. Dále je

přednostně indikována u nemocných s kardiovaskulárními chorobami, které mohou při

napojení na mimotělní oběh vést k hemodynamické instabilitě. Roli zde hraje i osobní

preference nemocného. Kontraindikací jsou rozsáhlé srůsty v dutině břišní a zánětlivá

střevní onemocnění. Tato metoda se v poslední době stává prakticky běžnou na většině

dialyzačních pracovišť. Pacientům nabízí více volnosti, více nezávislosti na

zdravotnickém středisku a jeho personálu.

K výzkumnému šetření je použita technika kvalitativního sběru dat. Kvalitativní

šetření probíhalo formou nestandardizovaného rozhovoru. Výzkumný soubor tvoří šest

pacientů z dialyzačních středisek nemocnice Tábor a České Budějovice. Cílem 1 je

zjistit, zda peritoneální sestra poskytuje pacientům dostatek informací. Šetřením je

zjištěno, že pacienti byli před zahájením léčby o metodě edukováni a že sestra edukuje

pacienty i v průběhu jejich léčby. Cílem 2 je zjistit, jak sestra u pacientů s peritoneální

dialýzou podporuje jejich sebepéči. Výzkumným šetřením je zjištěno, že sestra

pravidelnou informovaností, kontrolou během výměny dialyzačního roztoku a reedukací

podporuje pacientovu sebepéči. Cílem 3 je zjistit, zda sestra u pacientů s peritoneální

dialýzou přispívá k omezení sociální izolace návštěvní službou. Šetřením je zjištěno, že

pacienti si tuto službu velmi chválí, jsou návštěvní službou motivováni k větší aktivitě.

Práce sester pečujících o tyto nemocné je relativně samostatná a individualizovaná.

Úspěch léčby ve značné míře závisí na vysoké kvalitě práce sestry, na jejích edukačních

schopnostech a komunikačních dovednostech. Doufáme, že zjištěné výsledky budou

příkladem pro ostatní zdravotníky pečující o tyto pacienty. Vypracovaná brožura by

mohla pacientům se selháním ledvin pomoci v rozhodování při výběru metody léčby.

PATIENT SATISFACTION WITH PERITONEAL DIALYSIS IN NURSING

PROCESS

Abstract

Peritoneal dialysis is a method of treatment of chronic renal failure. The

principle of this method is the exchange of substances between blood and dialysis

solution soaked into the abdominal cavity. The absolute indication for the dialysis is the

impossibility to establish vascular access for hemodialysis. It is primarily indicated for

patients as a treatment for cardiovascular diseases which may cause hemodynamic

instability during extracorporeal circulation. Individual preferences of the patient also

play an important role. The contraindications are extensive adhesions in the abdominal

cavity and inflammatory bowel diseases. This method has recently become common

practice at most dialysis centers. It provides patients with more freedom as well as more

independence from a medical center and its staff.

The qualitative data collection technique was used for the research survey. The

qualitative research took the form of non-standardized interview. The research group

consisted of six patients from dialysis centers and hospitals in Tábor and České

Budějovice. Objective 1 was to find out whether peritoneal nurses provide patients with

sufficient information. The research has shown that the patients had been informed

about the method before as well as during the treatment. Objective 2 was to find out

how nurses support the patients´ self-care. The research has shown that the nurse had

supported patients´ self-care by providing them with information regularly, checking

during the exchange of dialysis solution and by reeducating them. Objective 3 was to

find out whether a nurse helps to reduce social isolation of patients with peritoneal

dialysis by providing a health visiting service. The research has shown that patients had

highly praised this service, feeling encouraged to become more active thanks to the

health visiting service.

The work of nurses caring for these patients is rather independent and

individualized. The success of treatment largely depends on high quality work of a

nurse, on her educational and communication skills. We hope that the results obtained

will be an example for other health professionals caring for these patients. The brochure

could help patients with renal failure to decide when selecting a method of treatment.
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Seznam zkratek

ABR → acidobazická rovnováha

ADP → agentury domácí péče

APD → automatizovaná peritoneální dialýza

ASL → akutní selhání ledvin

ATB → antibiotika

AVF → arteriovenózní fistule

CP → cévní přístup

CŽK → centrální žilní katétr

DM → dialyzační monitor

GF → glomerulární filtrace

HDS → hemodialyzační středisko

CHRI → chronická renální insuficience

CHSL → chronické selhání ledvin

IPP → intraperitoneální tlak

NSA → nesteroidní antirevmatika

PD → peritoneální dialýza

SM → semipermeabilní membrána

TPL → transplantace ledviny

UF → ultrafiltrace
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Úvod
Pacientů s chronickým selháním ledvin neustále přibývá. Tito pacienti bohužel

procházejí nelehkou životní situací. V současnosti existují dvě možnosti léčby:

transplantace a pravidelná dialýza (hemodialýza nebo peritoneální dialýza). Všechny

tyto metody označované v literatuře společným termínem „náhrada funkce ledvin“ jsou

cíleny k tomu, aby nahradily co nejúčinněji vlastní funkci ledvin.

Peritoneální dialýza představující jednu z těchto metod se používá k náhradě funkce

ledvin již přes 30 let. Princip peritoneální dialýzy je založen na fyziologických

vlastnostech peritonea fungovat jako biologická polopropustná membrána. Na rozdíl od

klasické hemodialýzy, kdy pacienti musejí dojíždět několikrát týdně na dialyzační

středisko, tato metoda pacientovi umožňuje žít hodnotnější život, neboť většinu úkonů

si provádí sám nebo za pomoci svých blízkých ve svém domácím prostředí.

U peritoneálně dialýzovaných odpadá nutnost založení cévního přístupu, opakovaného

napichování a heparinizace. V současné době se tato metoda stává běžnou na většině

dialyzačních pracovišť. Jedná se o metodu převážně sesterské péče. K jejímu úspěchu,

nebo-li zabezpečení kvalitní péče je třeba, aby kvalifikované sestry metodu ovládaly

teoreticky i prakticky.

Pracuji na dialyzačním oddělení již několik let a s pacienty s peritoneální dialýzou

se zde často setkávám. Bohužel nikdy jsem neměla příležitost blíže se seznámit s jejich

běžnými každodenními aktivitami. V práci na téma „Spokojenost pacientů

s peritoneální dialýzou v zajišťování ošetřovatelského procesu“ se věnuji některým

aspektům ošetřovatelské péče o tyto pacienty.
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Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie ledvin

1.1.1 Anatomie ledvin

Ledviny (renes) jsou párový orgán uložený při zadní břišní stěně – za pobřišnicí,

v tzv. retroperitoneálním prostoru. Mají charakteristický fazolovitý tvar o přibližné

délce 12 cm, šířce 6 cm a tloušťce 3 cm. Jsou uloženy tak, že svou konvexitou směřují

do stran, konkavitou směrem k páteři. Hmotnost jedné ledviny je 120 – 170 g, často

i íce. Pravá ledvina je uložena poněkud níže než levá. Horní a dolní pól ledviny je

zaoblený a z mírně konkávního vnitřního okraje (hilu) vystupují močové cesty, cévy

a nervy. Na povrchu ledviny je hladké, lesklé vazivové pouzdro. Při frontálním řezu

ledviny můžeme rozlišit část korovou (cortex) a dřeňovou (medulla). Korová část je

široká přibližně 1 cm a má barvu hnědočervenou. V kůře jsou uloženy glomeruly,

distální a proximální tubulus. Dřeň je rozdělena na 15 – 18 pyramid, což jsou zaoblené

kužele orientované bází proti kůře a s vrcholy směřujícími proti hilu ledviny. Barva

pyramid je hnědofialová. Jednotlivé pyramidy od sebe odděluje vazivová vrstva, kterou

procházejí cévy a nervy. Na dřeni lze rozlišit vnitřní a zevní zónu, v zevní zóně lze ještě

rozlišit vnitřní a zevní pruh. Na vrcholy pyramid se připínají tzv. kalíšky, které ústí do

ledvinné pánvičky (Dylevský, 2009; Schuck, 1994; Teplan, 2010; Vybíralová, 2011).

Krev do ledviny přitéká tepnou (arteria renalis), která se obvykle ještě před

vstupem do ledviny dělí na 2 – 3 větve. Dvě větve probíhají většinou před pánvičkou


[…]


1. Kdy jste se poprvé dozvěděl/a, že vám selhávají ledviny?

2. Kdy jste se poprvé dozvěděl/a o možnostech léčby?

3. Kým jste byl/a informován/a?

4. Byly vám nabídnuty nějaké informační materiály? (brožury, video..)

5. Navštívil jste dialyzační oddělení?

6. Seznámil/a jste se s jinými pacienty, kteří již PD podstupují?

7. Jak dlouho podstupujete léčbu PD?

8. Kdy vás sestra začala učit provádění PD?

9. Přišla vám edukace sestrou dostatečně dlouhá, postupná, nenásilná?

10. Měl/a jste možnost pokládat otázky, dotazy?

11. Dostal/a jste vysvětlení a rady?

12. Mohl se výuky a seznámení se s metodou účastnit i rodinný příslušník?

13. Hovořila s vámi sestra o množství materiálu a jeho skladování?

14. Hovořila s vámi sestra o možných komplikacích, o tom jak jim předcházet a jak

je řešit?

15. Nabídla vám sestra možnost kdykoliv kontaktovat jí i PD lékaře?

16. Vysvětlila vám sestra, že každou vzniklou komplikaci je třeba ihned řešit?

(ihned ohlásit lékaři)

17. Poučila vás o všech hygienických zásadách?

18. Sledujete otoky DK, diurézu?

19. Pomohla vám edukace sestrou pochopit zásady hygieny při PD?

20. Pociťujete i při léčbě doma pocit jistoty a klidu díky možnosti kdykoliv se

zkontaktovat s lékařem i sestrou?

21. Pochopili rodinní příslušníci závažnost chronického selhání ledvin?

22. Umožňuje vám rodina klid při výměně?

23. V případě, že nejste schopen si provádět výměnu sám/sama, pomůže vám někdo

z rodiny?

24. Pociťujete se díky PD nějak sociálně izolovaný?

25. Brání vám PD chodit do kina, divadla, na společenské akce?

26. Víte o tom, že můžete běžně cestovat, jezdit na jednodenní výlety?

27. Víte o možnosti cestovat i do vzdálených destinací?

28. Těší vás návštěva sestry u vás doma?

29. Neobtěžuje vás?

30. Máte při návštěvě sestry připravené vše potřebné, provedete výměnu dialyzátu,

máte spočítané roztoky a ostatní materiál?

31. Máte připravené dotazy na určité problémy, které pozorujete nebo na které jste

přišel/la během výměny?

32. Povíte sestře o všech problémech, které se vyskytly, na které se chcete zeptat?

33. Řeknete sestře co vás trápí, o čem se vám nechtělo mluvit před lékařem, něco,

co se lékaři bojíte říct?

Zdroj vlastní.

Příloha 7 – informační brožura

Peritoneální dialýza

Informační brožura pro pacienty s onemocněním ledvin

Co je peritoneální dialýza?

↓
Jedna z metod léčby selhání ledvin. Jedná se o

domácí léčbu, pacient se léčí sám ve svém domácím

prostředí.
Jak funguje peritoneální dialýza?

↓
Principem peritoneální dialýzy je pravidelná výměna látek mezi krví a dialyzačním

roztokem napuštěným do dutiny břišní.

Jak se tekutina do dutiny břišní dostává?

↓
Tekutina se do těla dostává tenkou hadičkou (katétrem), která je

nastálo zavedená do dutiny břišní přes břišní stěnu pod úrovní

pupíku. Tato hadička je normálně skrytá pod šaty, případně i

prádlem, takže není vidět.

Použitý (znečištěný) roztok (dialyzát) se v pravidelných

intervalech vypouští a místo něj se napouští nový, čistý roztok.

Existuje více typů peritoneální dialýzy?

↓
Existují 2 typy peritoneální dialýzy: →

1. CAPD – průběžně probíhající ambulantní peritoneální

dialýza. Výměny dialyzačního roztoku se provádějí

(nejčastěji 4x) denně ručně, pouze s pomocí hadiček a setů.

2. APD – automatická peritoneální dialýza. Výměny

probíhají pomocí přístroje (cycler), nejčastěji

v průběhu noci, kdy pacient spí.

←

Na co si musím dát během léčby pozor?

↓

1. Každé ráno zkontrolujte svou hmotnost po vypuštění. Snažte se udržet stále

stejnou hmotnost.

2. Při každé výměně zkontrolujte vzhled vypuštěného

roztoku, zda je čirý.

3. Zapisujte si pravidelně poznámky do svého deníčku dle

instrukcí sestry.

Musím dodržovat nějaká dietní opatření?

↓
Při peritoneální dialýze mají pacienti mnohem volnější dietní omezení než při

hemodialýze. Je třeba zvýšit množství přijímaných bílkovin (maso, ryby, drůbež),

neboť určité množství se ztrácí při vypouštění do dialyzátu.

Musím se nějak omezovat při vykonávání běžných denních aktivit?

↓
Peritoneální dialýza umožňuje pacientům svobodně si užívat každodenních aktivit.

Mnoho pacientů pracuje, chodí do školy. Můžete se stále věnovat mnoha různým

sportům (procházky, běhání, jízda na kole, tenis..) Obecně můžete vykonávat takové

aktivity, které Vám budou příjemné.

Ale pozor !

Mohu s peritoneální dialýzou cestovat?

↓
Cestování po Čechách i do zahraničí je i s peritoneální dialýzou možné. Pomůcky pro

dialýzu včetně vaků s dialyzačním roztokem lze dodat do místa Vaší dovolené. Přístroj

pro automatickou peritoneální dialýzu je přenosný v pouzdře, které k němu patří.

Doufáme, že Vám tato brožura pomůže udělat si alespoň malou představu o možnosti

léčby selhání ledvin metodou peritoneální dialýzy.

Co říci závěrem?....

„Život neznamená jen být živ, ale žít v pohodě“.

Martiallis

Zdroj vlastní.