POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Miroslava Jansová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Rolantová
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Spokojenost pacientů s peritoneální dialýzou v zajišťování ošetřovatelského procesu**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Tato práce přináší komplexní pohled na problematiku peritoneální dialýzy ze strany pacienta. Téma, které si studentka Miroslava Jansová vybrala, považuji za velmi aktuální, neboť takto léčených pacientů s chronickým selháním ledvin stále více přibývá.

Teoretická část práce obsahuje popis jednotlivých léčebných metod u selhání ledvin, kam patří hemodialýza, peritoneální dialýza a mimo jiné také transplantace ledvin. Nechybí zde ani role sestry, která se zaměřena na pacienty léčené pomocí peritoneální dialýzy.

Cíle výzkumné práce byly vhodně zvoleny a na základě výsledků z kvalitativního výzkumného šetření následně splněny. Získaná zjištění z provedených nestandardizovaných rozhovorů jsou prezentována formou kazuistik.

Kapitola diskuse je rozsáhlá a je členěna podle odpovědí na jednotlivé výzkumné otázky. Studentka zde porovnává výsledky z odbornou literaturou, kdy uvádí také svoje názory na danou problematiku.

Velmi kladně hodnotím zpracovanou informační brožuru, která je určena zejména pro pacienty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Měla jste možnost během Vaší praxe ve zdravotnickém zařízení pečovat o pacienta léčeného peritoneální dialýzou?

Datum: ...17.5.2012.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....